
 

86  

 
Portaria Nº 023/2024 

De 20 de dezembro de 2024 
 
 

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DA 1ª CONFERÊNCIA 
INTERMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO VALE 
DO PARANAPANEMA - 1ª CIMA-VAP    

 
 
MARCELO DE SOUZA PECCHIO, Presidente do 

Civap - Consórcio Intermunicipal do Vale do 

Paranapanema, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e; 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º -  NOMEAR A COMISSÃO ORGANIZADORA DA A 1ª CONFERÊNCIA 

INTERMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO VALE DO PARANAPANEMA - 1ª CIMA-

VAP, a ser realizada nos dias 15 e 16 de janeiro de 2025, tendo como tema central: 

“Emergência climática: o desafio da transformação ecológica”, em conformidade com a 

Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 

de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª 

CNMA. 

 

Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titulares:  

• Júlio César Rosa  

Associação dos Produtos Orgânicos de Assis e Região - APROA 

• Cledir Mendes Soares 

Movimento Socioambiental Caminho das Águas  

 

 



 

87  

 

• Leandro Henrique Pinheiro dos Santos 

Conselho Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Assis - COMDAMA 

• Marlene Lopes de Almeida 

Associação Ambientalista da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - Aderp 

 

Suplentes  

• Camila Marcelino da Silva 

Associação dos Produtos Orgânicos de Assis e Região - APROA 

• Roberto Ciciliato 

Defesa Agropecuária-Regional Assis-SP - CDA 

• Marcio Teixeira Lopes 

Org. Circus / Fórum Pop Rua 

• Fernando Ribeiro Rocha 

Associação Comercial e Industrial de Assis - ACIA 

 

Representantes do poder público: 

Titulares:  

• Noeli Pires Bueno 

Coordenadora de Projetos do Consórcio Intermunicipal do Vale do 

Paranapanema - CIVAP 

• André Campos Colares Botelho 

Gerente de Operações da Agência Intermunicipal de Regulação, Controle e 

Fiscalização de Serviços Públicos do Vale do Paranapanema - ARVAP 

• Allan Oliveira Tácito 

Assessor em Desenvolvimento Sustentável – Prefeitura de Ibirarema 

• Márcia Marise de Freitas Cação Rodrigues 

Polo Regional Médio Paranapanema – APTA   



 

88  

 

Suplentes: 

• Ida Franzoso de Souza 

Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema - 

CIVAP 

• Bianca Wallid Gonçalves Awada  

Diretora de Meio Ambiente da Prefeitura de Ibirarema 

• João Vitor Franco 

Assessor de Imprensa e Comunicação do Consórcio Intermunicipal do Vale do 

Paranapanema - CIVAP 

• Jéssica Izaquiel Ferreira 

Gerente de Projetos do Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema – 

CIVAP 

 
Assis, 20 de dezembro de 2024. 
 

 

MARCELO DE SOUZA PECCHIO 
Presidente do CIVAP e Prefeito de Quatá 

 
 

A presente Portaria revoga a Portaria nº19/2024 publicada no quadro de avisos do 
CIVAP – Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema. 

 

 

IDA FRANZOSO DE SOUZA 
Diretora Executiva do CIVAP 

 


